
COD. PRATICA: 2023-001-406  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 406         SEDUTA  DEL   19/04/2023 

 
OGGETTO: Legge Regionale 6 agosto 2004 n. 17 “Norme in materia di spettacolo” e 

Regolamento regionale n.1 del 1° marzo 2013: Linee guida.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1. 



COD. PRATICA: 2023-001-406 

segue atto n. 406  del 19/04/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge Regionale 6 agosto 2004 
n. 17 “Norme in materia di spettacolo” e Regolamento regionale n.1 del 1° marzo 2013: Linee 
guida.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare le Linee Guida per la rendicontazione dei contributi di cui alla legge regionale 6 

agosto 2004 n. 17 “Norme in materia di spettacolo” e Regolamento regionale n. 1 del 1° marzo 

2013, come espresse nel documento istruttorio e nell’Allegato 1, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione Risorse 

culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione per il 2023 

della L.R. 17/2004 nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento n. 1/2013, ivi compresa 

l’approvazione delle modalità e della tempistica di presentazione delle istanze; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai 

sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013.   

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-406 

segue atto n. 406  del 19/04/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge Regionale 6 agosto 2004 n. 17 “Norme in materia di spettacolo” e Regolamento 

regionale n.1 del 1° marzo 2013: Linee guida. 
 
 
 
La legge regionale 6 agosto 2004 n. 17 definisce gli obiettivi, le funzioni dei soggetti istituzionali, le 
tipologie di intervento in materia di attività teatrali, musicali, di danza, cinematografiche e audiovisuali, 
riconoscendo alle varie manifestazioni dello spettacolo dal vivo il fondamentale ruolo di promozione 
dell’offerta culturale e di sviluppo del territorio regionale. 
Il Regolamento n. 1 del 1° marzo 2013 detta le norme concernenti il procedimento per la concessione 
dei benefici finanziari di cui alla legge regionale n. 17/2004, definendo i destinatari dei benefici 
finanziari, le modalità di presentazione delle domande, i criteri di valutazione delle domande e dei 
progetti, le modalità di erogazione dei benefici. 
Con Determinazione Dirigenziale n. 9208 del 18/09/2019 sono state approvate le linee guida e i 
modelli per la rendicontazione dei contributi di cui alla L.R. 17/2004. 
Alla luce dei principi di contabilità pubblica e di sana gestione finanziaria, compresi quelli 
dell’armonizzazione contabile di cui al D.lgs. 118/2011 e, in generale, dei principi di buon andamento 
dell’azione amministrativa, è opportuno allineare le modalità di rendicontazione delle spese attinenti la 
L.R. 17/2004 di cui alla precedente Determinazione Dirigenziale n. 9208/2019 al contesto normativo 
vigente, con particolare riferimento alla certezza e alla rapidità dei tempi di pagamento dei contributi. 
In tale ottica di semplificazione amministrativa e di armonizzazione contabile, è stato predisposto 
l’allegato 1 ““Linee Guida per la rendicontazione dei contributi di cui alla legge regionale 6 agosto 
2004 n. 17 “Norme in materia di spettacolo” e Regolamento regionale n. 1 del 1° marzo 2013”. 
In particolare, tra le norme applicative contenute nel regolamento, l’articolo 6 comma 1, dispone 
quanto segue: “I soggetti finanziati presentano una relazione artistica e finanziaria sull'attività svolta, 
utilizzando l'apposito modulo Allegato D) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
regolamento, resa ai sensi del d.p.r. 445/2000. La relazione è inviata alla struttura regionale 
competente in materia di spettacolo con le modalità di cui all' articolo 3, commi 2 e 3 entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello della presentazione della domanda. La mancata trasmissione 
della relazione comporta l'inammissibilità della domanda per l'anno successivo.” 
Di fatto, tale norma attuativa prevede che la rendicontazione di un contributo a seguito di istanza 
inoltrata entro il termine previsto dal regolamento in oggetto, il 31 marzo anno (N), possa essere 
presentata entro il termine ultimo del 31 dicembre anno (N+1), dopo circa 21 mesi tra la data ultima 
utile per la presentazione della domanda e la data ultima utile per la rendicontazione del progetto al 
fine del pagamento del contributo, per attività obbligatoriamente terminate entro il 31 dicembre 
dell’anno (N). 
Si ritiene opportuno restringere i tempi di conclusione del procedimento, fissando il termine ultimo per 
la presentazione della relazione artistica e finanziaria preferibilmente entro il 30 aprile dell’anno 
successivo a quello di presentazione dell’istanza e di ultimazione delle attività progettuali previste. 
L’anticipo del termine ultimo per la rendicontazione del progetto al 30 aprile anno (N+1), risponde 
anche all’esigenza di garantire ai beneficiari il saldo del contributo concesso, e quindi, la continuità 
delle attività programmate, potendo disporre del beneficio finanziario in tempi più brevi. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di approvare le “Linee Guida per la rendicontazione dei contributi di cui alla legge regionale 6 

agosto 2004 n. 17 “Norme in materia di spettacolo” e Regolamento regionale n. 1 del 1° marzo 



COD. PRATICA: 2023-001-406 

segue atto n. 406  del 19/04/2023 4 

2013, come espresse nel documento istruttorio e nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di rimandare a successivi provvedimenti della Dirigente del Servizio Valorizzazione Risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche ogni adempimento connesso all’attuazione per il 2023 della 
L.R. 17/2004 nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento n. 1/2013, ivi compresa 
l’approvazione delle modalità e della tempistica di presentazione delle istanze; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/04/2023 Il responsabile del procedimento 
- Maria Aurora Cavarra 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/04/2023 Il dirigente del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, 

archivi e biblioteche 
 

Antonella Pinna 
 



COD. PRATICA: 2023-001-406 

segue atto n. 406  del 19/04/2023 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 19/04/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 19/04/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 


